Et Aktstykke af denne Rang fortjener sikkert at blive 
kendt og gjort let tilgængeligt; jeg vil derfor nedenfor 
gengive det fuldstændig og dertil knytte nogle Bemærkninger 
om, hvad der kan læres deraf og især, i hvilken Grad det 
ændrer de Udslag, som Paludan-Muller naaede til. — Ud
gaven i det belgiske Værk oplyser uheldigvis intet om Kilden 
til Aftrykket, end ikke om det er en Original eller en Afskrift; 
forskellige Fejl i Navne o. 1. gør det dog sikkert, at Kloster
arkivet kun har indeholdt Akten i en Kopi. Enten nu denne 
har været temmelig mangelfuld eller Udgiveren ret skødesløs, 
vist er det, at Aktstykket i det belgiske Værk foreligger i 
en meget utilfredsstillende Skikkelse. Da jeg agtede at 
genoptrykke det, henvendte jeg mig derfor til Prof. Dr. phil. 
Gertz, hvis Kyndighed paa middelalderlig Latins Omraade 
er saa uomtvistelig; denne har da ogsaa velvillig gennem- 
gaaet Texten, og de talrige forbedrede Læsemaader, der 
fremtræder nedenfor, skyldes ham.

x) Brûgge 1864 (Recueil de chroniques, chartes et autres documents 
concernant l’hist. de la Flandre-Occidentale, publié par la société 
d’émulation de Bruges; I. Série).

2) Forinden havde A. D. Jørgensen benyttet Dommen for et enkelt 
Punkts Vedkommende (Aarb. f. nord. Oldkyndighed 1879, S. 149), 
takket være en Henvisning fra en af Medarbejderne ved »Regesta».
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Summa domini legati contra regem et reginam 
Dacie super interdicto.

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Frater 
Guido miseratione divina tituli®- sancti Laurentii in Lucinab 
presbyter cardinalis, apostolice sedis legatus, ad cautelam 
presentium et memoriam futurorum. Cum notorium sit per 
regnum Dacie et loca circum vicina atque provincias et adeo 
notorium, quod nulla potest tergiversatione celari, venerabiles 
patres Jacobum archiepiscopum Lundensemc et Petrum epi
scopum Roskildensem per illustrem regem Dacie et reginam 
matrem ejus suis sedibus esse destitutos, necnon magistrum 
Sacerum prepositum Lundensem, Nicholaum Gotonis canonicum 
Roskildensem, magistrum Ro canonicum Ripensem et David 
rectorem ecclesie de Rytbe Roskildensis diocesis per eosdem, 
regem et reginam, locis et bonis ac juribus ecclesiarum suarum 
et suis spoliatos, de quo notoriod nobis constat ut judici, qui 
regnum predictum pro majori parte, nostrum exercendo officium, 
perambulavimus, ecclesias in civitatibus et diversis locis dyocesis 
majores et minores, regularium et secularium clerum et populum 
visitavimus, synodis in Lundensi et Roskildensi cathedralibus 
ecclesiis in defectum archiepiscopi et episcopi prefuimus, ad 
quas synodos omnese cause ecclesiastice ex antiqua regni 
consuetudine per singulas dyocesesf consuevere deferri: inter 
cetera querimonias et acclamationes sacerdotum, predictos 
prelatos suos instantissime repetentium, audivimus clamoresque* 
frequentes super prelatorum absencia, multis animabus damp- 
nosa et libertatibus ecclesiarum perniciosa, sepe et sepius a 
magnis et parvis in villis et campis intelleximus. Quibus 
excitati clamoribus plures tractatus cum rege et regina, epi
scopis et majoribus et nobilioribus regni segregatim et simul 
habuimus, qualiter archiepiscopus et episcopus11 supradicti cum 
pace et benivolentia regis et regine possent reverti ad sedes 
suas atque loca et episcopalia1 exercere officia, et qualiter

a Udgaven: titulo. bLucinum. cLundensis (og saaledes meget ofte 
i lignende Tilfælde). notorio. ®synodo omnis, f dyocesis. g clamores. 
h episcopi, i specialia.
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dicti magister Sacerus prepositus Lundensis, Nicolaus Gotonis 
canonicus Roskildensis, magister Ro canonicus Ripensis et 
David rector ecclesie de Rythe Roskildensis diocesis possent 
similiter reverti ad loca et ecclesias suas, qui propter justum 
metum terram regis intrare non audebant.

Cumque post longas moras et quinque mensium expecta- 
tiones prolixas videremus hujusmodi tractatus inanes non sortiri 
pacis finem optatum, ad viam justicie recurrentes, petentibus 
a nobis per nuncios et litteras prelatis et clericis supradictis, 
cum ad nos aditum habere non possent, ut ipsis exhiberemus 
justitie complementum, requisivimus regem et reginam sepe 
et sepius, ut nobis locum idoneum et securum constituerent 
in ipso regno, cum ipsos nollemus trahere extra regnum ob 
reverentiam regie majestatis, in quo loco, vocatis partibus, 
cognosceremus de causa, super qua nunquam potuimus exaudire. 
Quamobrem regem et reginam peremptorie citari mandavimus 
ad diem competentem, quadraginta dierum vel circiter spacium 
continentem, ad civitatem Sleswicensema, intra terminos regni 
constitutam, predictis .. archiepiscopo et •. episcopo conque- 
rentibus se per ipsos propriis sedibus destitutos, predictis etiam 
magistro Sacero preposito Lundensi, Nicholao Gotonis canonico 
Roskildensib , magistro Ro canonico Ripensi® et David rectori 
ecclesie de Rythe Roskildensis diocesis similiter conquerentibus 
sed per eosdem, regem et reginam, beneficiis suis destitutos 
et locis ac bonis et juribus ecclesiarum suarum et suis spo
liatos, necnon prelatis aliise et clericis de eodem regno di
centibus se spoliatos bonis et locis suis per ipsos, per se vel 
per procuratores ydoneos sufficienter responsuros.

Quibus citatis, sicut per rescriptionem exeeutorum, quibus 
citationem fieri mandavimus, nobis constitit evidenter, die 
citationis pendente ex parte regis et regi ne fuit propositum 
coram nobis, ipsos per hujusmodi citationem gravari pro eo, 
quod nos ipsos citari feceramus ad locum minus tutum et 
ipsis multiplici de causa suspectum1, utpote talem, in cujus 
vicinio capti fuerant et captivi detenti, in cujus etiam vicinio-

»Sleswitencis. bUdg. her og ofte i det følgende: Rosleildensis. 
Ccanon>cus Ripensis. dfattes i (Jdg. ^fattes i IJdg. f suspecturis.
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qualiter clare memorie Ericus rex Dacie, patruus* regis, a suis 
emulis tractatus fuerat, nobiles non ignorabant de regno 
predicto, inimicos capitales etiamb habebant in propinquo, 
tamen extra regnum, propter quorum insidias non poterant 
accedere ad locum, nisi forsan manu armata et exercitu 
congregato; civitatem tamen, ad quam citabantur, non dice
bant se habere suspectam, eaquec est ducis et tota terra 
ducatus, quem ducatum recognoscit ipse dux se tenere a 
rege in feudum, et est regis vassalus ratione ducatus, et se 
receperunt in amicitiam et gratiamd ad invicem tanquam 
consanguinei, et est bona pax et firma inter eos. Quibus 
respondimus, quod non credebamus ipsos regem et reginam 
in aliquo gravasse, et si gravassemus eos in aliquo, illud 

revocabamus; sete licet evidenter appareret locum esse tutum, 
et secure possent comparere per procuratores ad illum, cum 
causa talis nature esset, quod debebat per procuratores trac
tari, nec decebat majestatem regiam in judicio super tali 
causa sui presentiam* exhibere, omnes etiam persone, que 
ad veritatem eliciendam in judicio requiruntur, possent secure 
ad locum assignatum comparere, cum bona pax esset inter 
regem et ducem, ducatum et regnum, que contigua sunt, et 
ipse ducatus est de regno, ob reverentiam tamen majestatis 
regie parati eramus convenire ad civitatem Ripensem, in qua 
rex dominatur ad plenum, et in qua libere per se et justi- 
ciarios suos omnimodam jurisdictionem secularem exercet, que 
etiam civitas famosior, populosior et major reputatur de regno, 
cautione tamen prestita archiepiscopo, episcopo et aliis clericis 
supradictis, si vellent personaliter accedere Ripis et interesse 
tractatui cause sue, super securitate« personarum suarum; 
et nobis renunciarent ante diem, si hoc regi et regine pla
cebat an non, ita quod ad diem assignatam ibidem possemus 
commode interesse, cum non intenderemus diem assignatam, 
sed locum tantumh mutare; alioquin in loco et die in cita
tione contentis procederemus, prout de jure esset procedendum. 
Qui tamen1 civitatem Ripensem pro sue voluntatis arbitrio

»patriciis. bet. cet que. * gratum, e et fpresentia. e securi
tatem. i> tantum (Forkortelsen tm) Hn (for tn).
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minime acceptantes nec aliam causam, nisi quod civitas 
Ripensis murata non erat, allegantes, sedem apostolicam 
appellarunt, nulla renunciatione seu remandatione nobis facta 
ante diem, utrum loci mutatio regi et regine placeret®, per
severanter bin eo persistentibusb archiepiscopo, episcopo et 
aliis clericis supradictis, se personaliter velle prosequi causam 
suam.

Sane predicti archiepiscopus, episcopus et alii clerici 
supradicti ad diem assignatam et locum se representaverunt 
personaliter in judicio coram nobis, cum justitia postulantes 
in causa ipsa procedi. Libellum et petitionem fecerunt in 
hunc modum: „In nomine Domini amen. A vobis, domine 
Guido, tituli sancti Laurentii in Lucina presbytero0 cardinali, 
apostolice sedis legato, petunt Jacobus Lundensis archiepiscopus, 
Suecie primas, et Petrus Roskildensis episcopus, magister 
Sacerus prepositus Lundensis, Nicolaus Gotonis canonicus 
Roskildensis, magister Rb canonicus Ripensis et David rector 
ecclesie de Rythe Roskildensis diocesis, quod cum ipsi per 
illustres dominos Ericum regem et Margaretam reginam Dacie, 
matrem ejus, sint suis sedibus, locis et dignitatibus destituti 
et bonis suis et juribus spoliati, et hoc sit notorium per facti 
evidentiam, ita quod nulla tergiversatione celari potest, et 
vobis constet ut judici per generales clamores cleri et populi 
denuntiationes, acclamationes etiamd in synodis, quas sollemp- 
niter in ecclesiis cathedralibus Roskildensi et Lundensi astan
tibus episcopis et clericis et laycis, religiosis et secularibus, 
tenuistis, et etiarn in aliis locis vicinis constet, ut juxta mandatum 
apostolicum vobis® directum ipsos prelatos et clericos suo 
loco et in statum suum anteriorem*, admonitis exinde quibus
libet detentoribus sive custodibus et sublato cujuscunque diffi
cultatis obstaculo, plene et libere restituatis*, ac omnia, que 
quorumcumque insidiis eis ablata fuerant, reintegrarih pro
curetis et reformationem dictarum ecclesiarum faciatis; et ad 
hec petunt regem et reginam per diffinitivam sententiam 
condempnari, salvo eis in omnibus jure addendi, diminuendi

»placent, b et assistentibus. cLucinum ’jjresbytro. det. e nobis, 
fante omnia, g restitutione. J1 reintegrare.

Kirkehist. Sami. 4. R. IV. 22
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vel etiam mutandi, salvis eiiam eisa omnibus aliis querelis 
et causis eis competentibus ex forma ipsarum litterarum 
apostolicarum, in quibus offerunt se coram vobisb velle pro
cedere et ad quas dicti domini rex et regina sunt citati“, 
proponentes etiam factum adeo esse notorium, quod nulla 
poterat tergiversatione celari, et quod nobis ut judici notorium 
erat de ejectionibus et spoliationibus predictis.

Hec proponebant et petebant in judicio coram nobis, 
presentibus et audientibus magistro Petro archidiacono Aru- 
siensi0 et magistro Ranoned canonico Roskildensi, procura
toribus regis et regine constitutis per litteras eorum divisim 
et diversis diebus presentatas, ad supplicandum tamen, ut 
assignaretur dominis suis tutus locus. Qui procuratores 
protestati sunt etiame coram omnibus et recognoverunt de 
plano, quod locum non habebantf suspectum propter ducem, 
cum bona pax esset inter ducem et regem et boni essent 
amici, sed propter inimicos, quos dicebant regem et reginam 
habere in vicinio, tamen extra regnum, quos nominare noluerunt; 
super hoc pluries requisiti. Quibus procuratoribus assistebant 
alii nuncii ad nos missi cum litteris de simplici credentia 
regis et regine, refricantes aliqua de predictis, quantum ad 
locum non tutum propter mortem clare memorie regis Erici 
occisi in vicinio. Quibus respondebatur exadverso, quod rex 
Ericus occisus non fuerat ab inimicis Christofori regis et filii 
ejus, qui modo regnat, vel ab emulis eorundem; et si aliquis 
locus sollempnis in regno debeat dici non tutus pro occisione 
alicujus regis, fere omnia sollempnia loca de eodem regno 
deberent haberi suspecta, cum major pars regum Dacie, qui 
regnaverunt retroactis temporibus, occisi fuerint in diversis 
civitatibus regni, pauci vero vitam finierint* morte naturali. 
Postea supervenerunt alii sollempniores nuntii, videlicet epi
scopus Ripensis, Johannes marescalcus regis, et alii consiliarii 
et secretarii regis cum ipsis, afferentes litteras de simplici 
credentia, nichil aliud petentes nisi locum, quem dicebant 
minus tutum, mutari. Quibus respondimus, ex replicatione

asi. b nobis. cArtisiense. <’ Banone. eet f habebat. rvita 
finierunt.
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tot nuntiorum et tam sollempnium evidenter liquere locum 
tutum esae, et, sicut rex et regina miserant tot excusatores, 
similiter potuissent misisse procuratores, et sicut secure venerant 
isti, sic etiama secure potuissent venisse et illi, et omnibus 
constare poterat, quod per terram inimicorum non transibant, 
sed ad locum, ad quem citati fuerant rex et regina, secure 
patebat accessus. Perseverantibus itaque in predicta petitione 
sua archiepiscopo, episcopo et aliis clericis supradictis super 
celeri restitutione sua et instantibus de die in diem, exspectatis 
rege et regina diutius post diem assignatam, videlicet perb sex 
dies, ut per procuratorem vel defensorem ydoneum comparèrent, 
cum statum eorum non deceret0 in hujusmodi causa suam 
pre8entiam in judicio exhibere, cumd nec appareret procurator 
vel defensor pro ipsis, etsie, sicut miserant excusatores, sic 
potuerant misisse procuratores sive defensores, maxime cum 
non essent personaliter citati, sed ut per se vel per procuratores 
ydoneos comparèrent, ipsos exigente justitia reputavimus 
contumaces, non deferentes appellationi in tali notorio, sicut 
nec erat deferendum.

Volentes igitur formam apostolici mandati cum exacta 
diligentia firmiter observare, cum nobis constet de facto 
tanquam de notorio, videlicet de ejectionibus et spoliationibus 
supradictis, et nobis constet ut judici de notorio, quod et 
notorium est adeo, quod nulla potest* tergiversatione celari, 
attendentes imminens periculum in restitutione differenda, 
cum jam unus de ejectis episcopis, videlicet Othoniensis. 
mortuus fuisset in persecutione juris sui, attendentes etiam* 
quod propter absentiam prélat orum pereunt jura ecclesiarum, 
enervantur libertates earum, imminent pericula11 animabus 
subditorum, per diffinitivam sententiam pronunciamus, vene
rabiles patres, dominos Jacobum archiepiscopum Lundensem, 
Petrum episcopum Roskildensem, magistrum Sacerum pre
positum Lundensem, Nicolaum Gotonis canonicum Roskil
densem, magistrum Ro canonicum Ripensem et David rectorem 
de Rithe Roskildensis diocesis, ad sedes suas atque loca et

» et. bpost. c decent. d fattes i Udg. eet. fpost. set.
h imminente periculo.

22*
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bona atque jura cum integritate sui honoris, quibus destituti 
erant et ejecti per regem et reginam predictos et etiam spoliati, 
debere* restitui, et quod ipsis reintegrentur omnia ablata 
quorumcumque insidiis, admonitis custodibus et detentoribus1* 
quibuscunque, et quod ad loca, unde abscesserant0, revocentur; 
et eos juxta mandatum apostolicum restituimus ad omnia 
supradicta.

Quia vero nobis non constat ad plenum nec est ita 
notorium, sicut ipsum factum, de qualitate et quantitate rerum 
ablatarum, de valore earum, de dampnis et expensis habitis 
occasione ejectionis et spoliationis predictarum, idcirco diem 
assignavimus archiepiscopo, episcopo et aliis clericis supradictis, 
coram nobis apud civitatem Lubicensem ad crastinam beati 
Luce evangeliste, si non fuerit dies feriata, alioquin ad proximam 
diem non feriatam sequentem, ad faciendum super predictis, 
prout exigit ordo juris. Denunciamus etiam, astante hac 
fidelium multitudine et in hoc loco sollempni, nunciis regis 
et regine, qui sunt hic presentes, et significamus eisdem, ut 
rex et regina mittant ad illam diem, si velint et sua cre
diderint interesse, ad audiendum et videndum declarationem 
quantitatis predictorum, scituri, quod, sive miserint sive non, 
nichilominus procedemusd, prout de jure fuerit procedendum.

Preterea cum archiepiscopus, episcopus et clerici me
morati ad loca sua redire et archiepiscopus et episcopus 
officia episcopalia exercere non possint, nisi® ipsi et familia 
eorum plena securitate gaudeant personarum suarum, et sit 
notorium, quod propter timorem regis et regine redire non 
audent nec suum officium exercere, jubemus juxta mandatum 
apostolicum, pronunciamus atque decernimus, ut fregina et 
rex predicti* prestent eisdem intra* instans festum aposto
lorum Symonis et Jude ydoneam cautionem et qua debeant 
esse contenti de fida securitate personarum suarum, ita quod 
archiepiscopus suam possit visitare provinciam et suum ex
ercere officium, et similiter episcopus visitare suam diocesem 
et episcopale officium exercere, et possint ire et redire per

» debent, b detemptoribus. e abeesserant. d procederemus, e non. 
f regina, rex. g infra.

Kardinallegaten Guidos Hoveddom. 341

regnum libere et secure archiepiscopus, episcopus et clerici 
supradicti. Alioquin ex nunca regem et reginam excommu
nicamus in scriptis, et terram eorum, ubicumque fuerint, intra 
terminos legationis nostre generaliter ecclesiastico supponimus 
interdicto, et si ipsi ad alia loca extra regnum Dacie se 
transtulerint, loca illa intra terminos legationis nostre con
stituta ecclesiastico similiter supponimus interdicto. Volumus 
tamen, quod durante sententia interdicti exhibeantur penultimeb 
moriendum et baptisma parvulorum. Jubemus etiam, quod 
Templarii, Hospitalarii, Cistercienses, Predicatores et Minores 
et alii exempti sive privilegiati teneantur ad observationem 
hujusmodi interdicti; alioquin sciant ipsi, quod nos penis 
gravissimis eos puniemus. Episcopos autem, qui hujusmodi 
interdictum non servaverint et per suas dioceses observari 
non fecerint, exnunc suspendimus a divinis et ab executione 
episcopalis officii, quam suspensionem si per quindecim dies 
sustinere presumpserint, nos ipsos exnunc excomunicamus in 
scriptis.

Celerum cum, sicut intelleximus, impositum fuerit ali
quando® Jacobo archiepiscopo Lundensi et Petro episcopo 
Roskildensi, quo tamen zelo nescimus, quod ipsi turbationem 
et seditionem faciebant et fieri® procurabant in regno predicto, 
ex habundanti precepimus eis, ut de hoc se purificent atque 
purgent proprio juramento coram nobis. Jurent etiam, quod 
fideliter erga regem E. dominum suum semper se habuerintd 
et amodo se habeant, et£ bonos viros sibi adjungant jurantes 

se credere archiepiscopum et episcopum verum et bonum 
prestitisse juramentum. Predicti autem archiepiscopus et epis
copus juraverunt ad preceptum nostrum sub forma predicta, 
et secum juraverunt dominus Bondo electus Sleswicensis, 
abbates monasteriorum de Cara insula et de Rure regio, 
Cisterciensis ordinis, Arusiensis* et Sleswicensis diocecis, et 
quidam alii fide digni, se credere, quod archiepiscopus et 
episcopus bonum, verum et legittimum prestiterant jura
mentum.

a ex hoc nunc. blæs: penitentie? ( fuit alioquin. d habuerunt. 
esic. fut. s Artusiensis.
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In cujus rei testimonium et evidentiam pleniorem pre- 
scriptam sententiam per Guillelmum infrascriptum notarium 
scribi et publicari* mandavimus ac nostro sigillo munirib.

Lata fuit hec sententia in scriptis et pronuntiata in 
ecclesia cathedrali civitatis Sleswicensis, mensis® septembris 
ultima die exeunte, sub anno Domini M°CC° sexagesimo 
sexto, indictione decima, pontificatus domini Clementis pape 
IIIF1 anno secundo, presentibus predictis Bondone, qui se 
gerit pro electo ecclesie Sleswicensis, . . abbatibus monaste
riorum de Cara insula et de Rure regio, Cisterciensis ordinis, 
Arusiensisd et Sleswicensis diocecis, .. prepositis ecclesiarum 
Sleswicensis et Otthoniensis, magistris Thrugillo, Symoue, 
Yvaro et Johanne, canonicis Sleswicensibus, Nicolao, qui se 
gerit pro cantore ejusdem ecclesie Sleswicensis, eclerico et 
speciali nuntio regis Dacie, domino Alberto, milite et nuntio 
ejusdem regis, presentibus etiam magistris Petro de Orbaco, 
doctore in decretis, Odone de Charivaro, doctore in medicina, 
canonicis ecclesie sancti Gaugerici Cameracensis, magistris 
Alberto, clerico viri nobilis Johannis marchionis Brande- 
burgensis, Silvio, judice de Murone Beneventani diocesis, 
Egidio de Benivento, canonico Wratislaviensi, Matheo, 
canonico ecclesie beate Marie in Vallibus Chatalani, domini 
pape subdiacono, et magna multitudine religiosorum et secu- 
larium clericorum, militum et aliorum laicorum.